

证券代码：002117

证券简称：东港股份

公告编号：2024-013

东港股份有限公司 2023 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以未来实施分配方案时股权登记日的总股本为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 2.6 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	东港股份	股票代码	002117
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	齐利国	阮永城	
办公地址	济南市山大北路 23 号	济南市山大北路 23 号	
传真	0531-82672218	0531-82672218	
电话	0531-88904590	0531-88904590	
电子信箱	Qi-liguo@tungkong.com.cn	Ruan-yongcheng@tungkong.com.cn	

2、报告期主要业务或产品简介

（一）、主营业务和主要产品

目前公司的主要业务分为印刷类业务，复合类业务和技术服务类业务。其中印刷类业务包括：商业票证印刷，数据处理打印与邮发封装，个性化彩色印刷和普通商业标签；复合类业务包括：智能卡制造与个性化处理、RFID 智能标签；技术服务类业务包括：电子票证服务，档案存储与电子化等；其他类业务主要为新渠道彩票销售以及厂房出租等。

（二）、经营模式

公司三类业务的主要客户均为银行、保险等金融企业客户，财政、税务等政府类客户，以及大型企业类客户，公司建有统一的运营平台，有利于资源共享，效率最高。在销售方面，我公司在全国 30 多个省市设立了联络处，销售范围覆盖全国，通过参加公开招标、为客户提供定制化产品的方式，为全国客户提供优质、及时、专业的服务，可有效地满足各地客户对各项业务的需求。

在生产方面，本公司在济南、北京、上海、广州等重点城市，建设有 6 个生产基地，在全国重点城市建设有多个档案存储基地，并在全集团范围内实施了 ERP 企业资源管理系统，将经营和生产过程中各个环节进行信息集成，合理调配生产原辅材料和业务流程，全面提升了公司的生产管理水平，使公司较同行具备生产覆盖半径广，对客户需求反应速度快，服务成本低的优势。

（三）、研发能力

本公司建有北京、上海、济南、广州四个研发中心，建立了完善的研发体系。公司在防伪技术、信息技术、智能标签技术、人工智能技术和区块链技术领域投入了大量资源，并在行业应用方面取得了良好效果。整体研发实力和能力在行业内具有较强的竞争实力。

（四）、行业地位

经过多年的努力，在印刷业务方面，凭借优异的产品、有效的服务、良好的信誉，公司获得了多家全国性金融企业和政府财税部门的长期服务供应商资格，为客户提供了大量的票证、彩印、数据打印等各类产品及服务，在产品质量、服务水平、安全保密等方面受到了合作客户的一致好评，在服务覆盖面积、产品销量、经营业绩等多个方面在全国同行业内具有竞争优势。公司电子票证类产品已形成电子发票服务平台、非税电子票据服务平台、政务类电子证照服务等多个服务平台，在区块链技术应用领域具有市场和技术优势。公司的档案存储与电子化服务，为客户提供专业化的档案存储与电子化服务，在存储容量、服务客户数量等方面居于行业内领先地位。报告期内，公司研发了一系列多样化的 AI 产品和解决方案，如政务机器人、党建机器人、政务数字人等。其中，部分项目已成功落地，并获得了用户的认可。通过这些创新产品，为客户提供了更加智能化和个性化的服务体验，从而提升客户价值和用户满意度。

（五）、报告期内经营情况

报告期内，面对外部经营环境错综复杂，公司采取各种措施鼓励市场开发，中标了多个重大项目，开源节流，在大力开发市场的前提下，控制内部经营成本费用，实现了经营业绩的稳步提升。

报告期内，公司实现营业收入 12.01 亿元，实现归母净利润 1.63 亿元，分别比去年年增长 12.75%和 21.32%。从公司产品运营情况来看，公司三大类产品业务均实现了营业收入的增长，其中印刷产品营业收入增长 14.56%，复合类业务增长 14.52%，技术服务类增长 16.42%，在营业收入增长的同时，各产品的毛利率水平平均保持稳定，保持了较好的盈利能力，在恶劣的市场环境下，扩大了市场份额，产品竞争能力和盈利能力增强，为未来继续保持业务的稳定和增长奠定了良好基础。

报告期内，公司的智能卡产品发展情况良好，成功入围多家总行银行卡供应商，营业收入增长 31.38%，目前已成为国内头部的智能卡供应商之一。

技术服务类业务依然保持了稳步增长的态势，档案存储及电子化业务营业收入同比增长 19.98%，目前库存档案已超过 300 万箱，服务范围覆盖全国，产品线日益完善，盈利能力逐步增强。公司的电子票证业务收入增长情况良好，在行业内的影响力也日益增长，目前已为多个省市和大型电子商务平台提供服务。报告期内，公司利用 AI 技术发展特定垂直领域的语言模型，开发了开发了“东港-生成合成算法”，所研发政务和党建机器人，已实现项目落地，为未来的发展开拓了新的市场空间。

3、主要会计数据和财务指标

（1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

元

	2023 年末	2022 年末		本年末比上年末增减	2021 年末	
		调整前	调整后		调整后	调整前
总资产	2,212,452,178.08	2,241,209,053.15	2,247,297,383.16	-1.55%	2,211,848,822.17	2,216,907,764.73
归属于上市公司股东的净资产	1,566,652,288.51	1,538,039,670.60	1,538,039,670.60	1.86%	1,567,128,163.96	1,567,128,163.96
	2023 年	2022 年		本年比上年增减	2021 年	
		调整前	调整后		调整后	调整前
营业收入	1,200,718,174.10	1,064,972,856.25	1,064,972,856.25	12.75%	1,200,941,510.94	1,200,941,510.94
归属于上市公司股东的净利润	163,311,009.51	134,611,432.94	134,611,432.94	21.32%	186,488,504.09	186,488,504.09
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	150,662,172.00	115,933,829.03	115,933,829.03	29.96%	153,797,993.89	153,797,993.89
经营活动产生的现金流量净额	202,338,992.58	160,397,604.03	160,397,604.03	26.15%	191,823,247.25	191,823,247.25
基本每股收益(元/股)	0.2993	0.2467	0.2467	21.32%	0.3418	0.3418
稀释每股收益(元/股)	0.2993	0.2467	0.2467	21.32%	0.3418	0.3418
加权平均净资产收益率	10.64%	8.75%	8.75%	1.89%	12.12%	12.12%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号，以下简称“准则解释 16 号”），“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行。

依据准则解释第 16 号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，公司对相关报表科目进行追溯调整，同时调整比较报表。

(2) 分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	304,514,735.42	253,857,198.27	323,879,047.33	318,467,193.08
归属于上市公司股东的净利润	46,399,690.27	41,765,486.86	46,913,956.41	28,231,875.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益	45,399,881.60	38,730,425.85	45,477,299.16	21,054,565.39

的净利润				
经营活动产生的现金流量净额	-120,579,168.49	22,706,522.83	33,378,212.96	266,833,425.28

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	30,314	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	29,282	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况		
					股份状态	数量	
北京中嘉华信息技术有限公司	境内非国有法人	11.17%	60,961,650.00	0	不适用	0	
香港喜多来集团有限公司	境外法人	9.34%	50,948,000.00	0	不适用	0	
济南发展国有工业资产经营有限公司	国有法人	9.09%	49,593,600.00	0	冻结	4,980,703	
费占军	境内自然人	3.87%	21,120,000.00	0	不适用	0	
上海依禅投资管理有限公司—依禅投资淳泽一号私募证券投资基金	其他	1.31%	7,160,000.00	0	不适用	0	
新天科技股份有限公司	境内非国有法人	0.77%	4,200,000.00	0	不适用	0	
李丽萍	境内自然人	0.61%	3,305,719.00	0	不适用	0	
浪潮电子信息产业股份有限公司	国有法人	0.57%	3,088,334.00	0	不适用	0	
华泰证券股份有限公司	国有法人	0.55%	2,997,588.00	0	不适用	0	
潘玥	境内自然人	0.50%	2,717,300.00	0	不适用	0	
上述股东关联关系或一致行动的说明	股东费占军与新天科技股份有限公司系一致行动人。						
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	股东费占军通过信用账户持有 8,000,000 股，股东潘玥通过信用账户持有 2,710,000 股。						

前十名股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前十名股东较上期发生变化

适用 不适用

单位：股

前十名股东较上期末发生变化情况					
股东名称（全称）	本报告期新增/退出	期末转融通出借股份且尚未归还数量		期末股东普通账户、信用账户持股及转融通出借股份且尚未归还的股份数量	
		数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例

李丽萍	新增	0	0.00%	3,305,719	0.61%
潘玥	新增	0	0.00%	2,717,300	0.50%
杜漫丽	退出	0	0.00%	2,220,000	0.41%
朱建芳	退出	0	0.00%	1,806,450	0.33%
邓小山	退出	0	0.00%	0	0.00%

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

无

东港股份有限公司

法定代表人：史建中

2024 年 3 月 23 日